安徽财经大学教务处文件
校教字〔2020〕33号

关于进一步加强教学过程管理的通知

各教学单位：

根据《安徽财经大学 2019-2020 学年春季学期本科课程线上教学

实施方案》（校政字〔2020〕16 号），学校开展本科课程线上教学，同

时鼓励师生返校后继续开展线上线下混合式教学。为进一步规范教育

教学秩序，提高教育教学质量，促进优良教风和学风的养成，学校就

加强教学过程管理有关事项通知如下：

1.教务处做好学习通平台技术支持保障。根据平台记录的在线教

学过程数据，按照现代信息技术进行教学改革认定指南进行评分，评

分结果作为教学过程管理工作考核的依据之一。

2.各教学单位组织并做好师生返校后线上线下教学的衔接工作。

课程组或课程负责人结合本科线上教学的开展情况，调整课程考核方

案，经开课单位审核同意，课程教学过程性考核评价占期末成绩比例

可调整至 40%-60%，同一门课程执行同一个考核方案。

3.教师应借助网络教学辅助平台（超星学习通）记录教学过程。

超星平台过程管理课堂活动以及使用建议(参见附件)。

4.严格执行课程修读学生考试资格审查制。《安徽财经大学普通

本科学生学籍管理办法》（校政字〔2017〕121 号）第四章第五条第

（一）款，“凡一门课程分两个学期或两个以上学期讲授，则每个学

期均应进行考核，记载学分。学生旷课累计超过课程学时三分之一，

或未完成作业三分之一，或课程内实践部分考核不合格者，不具备考

试资格，该课程成绩以零分记载。”

5.教学过程管理以学习通平台统计数据为主，开展直播等教学活

动的平台不作限制。教师采用其它工具平台完成过程管理，务必重视

课堂外的实验、答疑辅导、作业批改等过程教学环节的落实，做好平

时成绩记载与教学过程记录留存工作。

教务处

2020 年 5 月 15 日

附件

学习通平台过程教学功能简介

一、在互动教学的活动页面，教师可以给该班级上课、发起需要学生
参与的活动。每一个活动都相当于一个任务，可以设置规定的时长和完成
积分。

二、教师可根据教学需要，设置成绩权重，作为该课程过程考核
的依据。

2020年5月15日

要求 活动名称 说明 建议使用次数

必做

章节 维护课程章节内容。 15

签到 实现学生考勤管理。 10

讨论 师生就特定的话题进行讨论。 15

作业 课后复习。 10

资料 教师上传资料，用于学生课前预习、课后复习。 10

选做

测验
课前或者课后，通过测验巩固学生所学，了解

学生的学习效果。
10

问卷
问卷可以让教师实时掌握学情，更好地组织自

己的教学。
5

投票
发放投票可以让教师实时掌握学情，更好地组

织自己的教学。
10

评分 让学生为老师同学的课堂表现评分。 5

分组讨论 随机分组或者指派分组。 3

直播 教师远程直播，学生通过多终端在线观看。 -

选人 随机选出多名学生完成指定任务。 15

抢答 让学生通过学习通抢答课堂提问。 20

	                              2020年5月15日